Absit autem ut quomodo putas, ideo sit Pater potentior Filio, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem. Neque enim non potuit, sed non oportuit. Immoderata

---

<sup>47</sup> Cfr. C. MICAELLI, *Nuove ricerche sul De fide catholica attribuito a Boezio*, in ID., *Studi sui trattati teologici di Boezio*, D'Auria editore, Napoli, 1988, pp. 11-13.

<sup>48</sup> Il brano in questione recita: «Hanc igitur naturae infinitatem, indeterminatamque potentiam philosophia sponte repudiat. Nihil enim quod infinitum est vel scientia potest colligi vel mente comprehendit» in *Inst. Arith.* I, 1 [PL 63, 1081D]; a commento di questo brano Pizzani ha scritto: «Ciò non toglie che, in linea di massima, Boezio non sembra poi molto lontano dall'ammettere una certa identità tra matematica e filosofia: così, per es., per ribadire che le discipline matematiche devono attenersi alla sfera del finito escludendo sia la divisione all'infinito della *magnitudo* sia la progressione all'infinito della *multitudo* fa riferimento *tout court* alla filosofia (Nicomaco era stato meno esplicito al riguardo) che 'hanc naturae infinitatem (...) sponte repudiat'», in U. PIZZANI *Il quadrivium boeziano e i suoi problemi*, in ACISB, p. 216.

enim esset divina generatio, si genitus Filius nepotem gigneret Patri: quia et ipse nepos, nisi avo suo pronepotem gigneret, secundum vestram mirabilem sapientiam impotens diceretur. Similiter etiam ille, si nepotem non gigneret avo suo, et pronepotem proavo suo, non a vobis appellaretur omnipotens, nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero nasceretur; nec eam perficeret ullus, si non sufficeret unus<sup>49</sup>.

Micaelli individua questo brano del dottore di Ippona come un possibile punto di riferimento preciso a cui l'autore del *De fide catholica* si sarebbe ispirato. Ciò per ribadire quanto da più parti si è sostenuto, e cioè le forti influenze agostiniane sul trattato, tanto per quanto riguarda le tematiche trinitarie quanto per ciò che concerne le questioni relative allo Spirito Santo, lo collegano indiscutibilmente al primo e al secondo trattato.

Occorre, però, notare che se l'argomentazione assume nei primi due trattati una conformazione piuttosto tecnica e tale da rendere arduo l'ingresso in essa da parte di un lettore non esperto nelle questioni, nel quarto trattato il tono e il procedere degli argomenti acquisiscono una maggiore semplicità, pur dovendosi notare che le proposizioni risultano simili e sovrapponibili con quelle che compaiono nei Trattati I e II. In proposito va aggiunto che è coerente con la trattazione simile dei Trattati I, II e V anche la discussione delle eresie – Arianesimo, Sabellianesimo e Manicheismo; coerenti, cioè, con l'intenzione boeziana di farsi portatore di una dottrina che sostenesse la formula teopaschita 'unus ex Trinitate passus carne', la quale dunque doveva di necessità riservare ingente spazio alla distinzione delle persone della Trinità. Ancora proponiamo il testo, in verità piuttosto succinto e poco argomentato, ed in ogni caso non tale da non